
OFICINA DE PAI<l-s 
RECIBIDO /

FechaL^/Euniversidad de CONCEPCION x a

90 075D E C R E T O U DE C
i
i

VISTOS:

TO cJfün80!11.0^3 j° P°r 61 Sr< Direct0^ de Investigación en Nota EULA DOCT 
e . e marzo de 1990, en relación al personal requerido para 

desarrollar actividades en el Proyecto Bío- Bío Italia (EULA); lo infor­
mado por los Sres Vicerrectores; lo establecido en el Reglamento del Per­
sonal; y teniendo presente las facultades que me han sido conferidas por 
el Decreto Supremo N2 21 del Ministerio de Educación Pública del 14 de 
Enero de 1987, publicado en el Diario Oficial del 11 de febrero del mismo
año,

DECRETO:

Destínase a los siguientes académicos y no-académicos, en Comisión de 
Servicios y por el período 12 de marzo al 31 de diciembre de 1990, a 
cumplir funciones en el Proyecto Bío Bío - Italia (EULA), con la jor­
nada semanal que en cada caso se indica:

12

JORNADA SEMANAL (horas)NOMBRE

FACULTAD DE CIENCIAS I
34Carlos Pampoloni Soto

Departamento Matemáticas

14Urcesino González Rubilar 
Adan Mellado Zambrano 
Walter Stuvens Contzen

5
6

Departamento de Geociencia

44Verónica Pineda Mascayano 
Adriano Cecioni Raspi 
Santiago Collao Iturra 
Silvia Palma Heldt 
María Mardones Flores

22
10

6 I
12

i

Departamento de Física
22Nelson Saavedra Guzman 

Claudio Seguel Roa 
Jorge Moreno Andalaft 
Dante Figueroa Martínez

Departamento de Química

12
12

5

44
Carlos Millán Herrera 
Otto Weinert Seyfarth 
Cecilia Collado Gutiérrez 
Juan Godoy Almirall 
Carlos Aguilera Jorquera

44
44

6
6



5

- :7 V?
UNI VERS1DA D3P ☆ o E CONCEPCION☆

- 2 -

FACULTAD DE CIENCIAS AGRONOMICAS, VETERINARIAS Y FORESTALES

Departamento de Agronomía

Luis Peña Mac Caskill 
Víctor Fuentes Caamaño i14

44

Departamento de Ingeniería Agrícola

Luis Salgado Seguel 
Eduardo Holzapfel Hoces 
Alejandro Valenzuela Aviles 
Jorge Jara Ramírez

22
110

6
10

Departamento de Ciencias Forestales

Jaime Millán Herrera 
Jaime García Sandoval 
Pedro Carrasco Peña 
Agustín Sepúlveda Osorio

22
10
12

4 Comisión de 
Servicios hasta 
el 31.07.90 
(CPF)

FACULTAD DE CIENCIAS BIOLOGICAS Y DE RECURSOS NATURALES

Departamento de Oceanología
¡

22Dagoberto Arcos Rojas 
Lisandro Chuecas Muñoz 
Marcos Salamanca Orrego 
Tarsicio Antezana Jerez 
Olga Aracena Pradeñas 
Irene López García 
Marco A. Retamal Rivas 
Franklin Carrasco Vasquez 
Víctor A. Gallardo Gallardo 
Krisler Alveal Villena 
Héctor Romo Donoso 
Camilo Werlinger Ibañez 
José Stuardo Barría 
María T. López Boegeholz

22
44
22
22
12 i

12
22
12

i22
12
22
36
12

Departamento de Histología y Embriología

6Fernando Villena Spuler

Departamento de Zoología

6Andrés Angulo Ormeño 
Juan C. Ortiz Zapata 
Aurora Quezada Quezada 
Hugo Moyano González 
Víctor Ruiz Rodríguez 
Alberto Larraín Prat 
Miguel Martínez Poblete 
María A. Moneada

12
6
6
6
6

22
10



UNI VERSI DAD
CONCEPCION1

O

- 3 -

Departamento de Botánica

José Becerra Allende 
Mario Silva Osorio 
Patricio Rivera Ramírez 
Clodomiro Marticorena Pairoa 
Oscar Matthei Jensen 
Roberto Rodríguez Ríos 
Eduardo Ugarte Méndez 
Oscar Parra Barrientos 
Mariela González Sierra 
Maritza Hoeneisen Frost

6
22

6
2
2
2

22
36
44
12

Departamento de Biología Molecular

Marta Amin Vasquez 
Faruk Alay Henríquez 
Emilio Almonacid Oyarzo 
Ivonne Hermosilla Bonvallet 
Waldo Venegas Soto-Aguilar 
Rolando Montoya Mella

6
12
10

6
6
6

Departamento de Ciencias Fisiológicas

Hernán Cárdenas Alvarez 
Gonzalo Montoya Rivera 
Ladislao Quevedo Araneda 
Jaime Sánchez Orellana

6
6
6
4

FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS Y ADMINISTRACION

22Rosa Aguilera Vidal 
José Fuentes Valdés 
Gregorio Ponce Ponce

6
6

FACULTAD DE EDUCACION HUMANIDADES Y ARTE

Departamento de Historia

6Alfredo Sánchez Muñoz 
Miguel Garayar Coppelli

Departamento de Arte

6

6César Burotto Manetti

de Currículum e InstrucciónDepartamento
10María Ines Solar Rodríguez

FACULTAD DE INGENIERIA
10César León González



i# ☆ ☆ ☆ ☆
UNIVERSIDAD☆f . DE CONCEPCION

- 4 -

Departamento Ingeniería Civil

Víctor Aros Araya 
María Jungk Wiegand 
Alberto Duyvestein S. 
Mario Valenzuela Oportus

10
10
22
10

Departamento de Ingeniería Química

José Paz Peña 
Dieter Klathenhoff Stoehr 
Astoldo Solis Olave 
Estrella Aspee Lillo 
Marlene Roeckel Von Bennewitz 
Edgardo Canales Rebolledo 
Rodrigo Borquez Yáñez 
Roberto Meló Sanhueza

22
6

12
12

6
6
6

22 Comisión de
Servicios hasta 
el 31.07.90 
(CPF)

l!
UNIDAD ACADEMICA LOS ANGELES

22Fernando Santos Riquelme 
Héctor Barría Olavarría 
Juan Gnecco Gnecco 
Milton Seguel Catalán

22
22
22

Los Señores Decanos de Facultad y Directores de Departamento, deberán 
considerar la jornada señalada en 
docente de cada académico mencionado y las actividades respectivas en 
la programación anual correspondiente.

22
el punto 12 anterior como carga

Directora de la Unidad Académica Los
U de C al personal

la Sra.32 Los Sres. Decanos y 
Angeles, comunicarán lo dispuesto en este Decreto
de su dependencia.

i



UNI V ERSlD A D D E CONCEPCION

- 5 -

Transcríbase al Sr. 
Decanos de Facultades incluidos 
Unidad Académicá Los Angeles; 
tores de Personal y de

Director de Investigación; a los Sres. 
en este Decreto; a la Sra. Directora de la 

a EULA; al Sr. Contralor; a los Sres. Direc- 
Finanzas; a la División de Presupuesto, de Contabi­

lidad y Tesorería y de Administración de Personal 
Regístrese y archívese en Oficina de Partes.

y a la Sección Sueldos.

CONCEPCION, 21 de marzo de 1990.

r\
I

BAENTSCH

I

SSING BAENTSCH, Rector deDecretado por don CARLOS VON P
la Universidad de Concepción.

//

/VGALO GIMENEZ MARTINEZ 
/SECRETARIO GENERAL (S)


